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کنکورسراسریپسازاطمینانازرفعاشکالاتموجودبرگزارشود

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز گذشته مجلس با بیان اینکه در عین افزایش انتظارات از نهادهای اجرایی 

برگزاری کنکور، بودجه لازم برای عمل به پروتکل ها از سوی دولت اختصاص داده نشده است، اظهار داشت: »تهیه تجهیزات لازم ضدعفونی 

و گندزدایی، افزایش عوامل اجرایی، تهیه لوازم محافظتی لازم و به کارگیری افراد کارآزموده برای اخذ امتحان از داوطلبان مشکوک یا مبتلا 

به کرونا به بودجه نیاز دارد که باید پیگیری شود.« قالیباف ادامه داد: »نمایندگان مجلس و وزرای بهداشت و علوم بر لزوم رعایت فاصله 1/8 

متری تاکید کرده اند اما این فاصله در عین عمل در بسیاری از مواقع رعایت نشده و علاوه بر آن در کنکور سراسری پیش رو، تعداد بسیار بیشتر 

داوطلبان نسبت به کنکور دکتری و ارشد و تجربه کمتر داوطلبان برای حضور در آزمون های سراسری و آشنایی کمتر آنها با فضای آزمون نسبت 

به آزمون های تحصیلات تکمیلی و همچنین تعداد بسیار زیادی از داوطلبان حتما همراه و مشایعت اعضای خانواده خود به محل برگزاری آزمون 

می روند که این به معنای افزوده شدن صدها هزار نفر از والدین پشت در های محل برگزاری آزمون است که خود نیازمند تمهید، برنامه ریزی، 

مدیریت و حتی اطلاع رسانی های لازم است.« وی افزود: »همچنین در این گزارش به موارد دیگری از پروتکل های جدید که به طور کامل رعایت 

نشده است، اشاره شده بر این اساس ضروری است روسای کمیسیون های بهداشت و آموزش و معاونت نظارت مجلس شورای اسلامی ظرف 48 

ساعت، در جلسه ای با حضور وزرای بهداشت و علوم، مشکلات موجود را بررسی و برای نحوه رفع این مشکلات برنامه ریزی کنند. آنچه مهم است 

این است که برگزاری کنکور سراسری ضروری بوده، اما این کنکور باید زمانی برگزار شود که از رفع اشکالات موجود اطمینان کامل حاصل شود.« 

فرآیندبررسیمیهمانیدروسعملیدانشجویاندرشهرمحلزندگیآغازشد

جاماسب نوذری، مدیرکل امور دانشجویان داخل سازمان امور دانشجویان در گفت وگو با ایرنا با اشاره به سازوکار میهمانی دانشجویان، 

گفت: »دانشجویان مقاطع کاردانی و کارشناسی که دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی آنها خارج از محل سکونت شان است، برای 

نیمسال اول سال تحصیلی 1400-1399 فقط برای دروس عملی و آزمایشگاهی تا روز گذشته مهلت داشتند با مراجعه به سامانه جامع 

سازمان امور دانشجویان به نشانی اینترنتی سامانه سجاد https://portal.saorg.ir در این سامانه نسبت به ثبت درخواست خود اقدام 

کنند.«  نوذری تاکید کرد: »دانشگاه ها فقط درخواست هایی را بررسی می کنند که از طریق سامانه سجاد ثبت شده باشد و متقاضیان 

باید فهرست دروس عملی ترم آینده را با رعایت پیش نیاز، هم نیاز و مقررات آموزشی اعلام کرده باشند. دانشگاه های مقصد باید نزدیک 

محل سکونت خانواده متقاضی باشد.«  نوذری درباره فرآیند بعدی برای موافقت با میهمانی دانشجویان، اظهار داشت: »با پایان مهلت 

ثبت درخواست دانشجویان، دانشگاه های مبدا از دیروز یکشنبه 19 مردادماه بررسی درخواست ها را آغاز کردند و تا ۲۷ مردادماه ادامه 

دارد. دانشگاه های مقصد از ۲8 مرداد تا ۶ شهریورماه درخواست های موافقت شده توسط دانشگاه مبدا را بررسی می کنند.«  مدیرکل امور 

دانشجویان داخل سازمان امور دانشجویان گفت: »دانشجویان می توانند پس از ثبت درخواست و دریافت کد پیگیری نتیجه درخواست 

خود را از طریق سامانه سجاد پیگیری کرده و از مراجعه حضوری به دانشگاه ها و سازمان با توجه به شرایط موجود خودداری کنند.« 

۳۰درصدداوطلباندرآزموندکتریسال۹۹غایببودند

فاطمه زرین آمیزی در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو، گفت: »آزمون ورودی 

دوره دکتری »Ph.D« )نیمه متمرکز( سال 1399 دانشگاه ها و موسسات 

آموزش عالی کشور صبح پنجشنبه 9 مردادماه 99 در هفت گروه آموزشی 

و ۲4۵ کدرشته امتحانی در 143 حوزه امتحانی در ۶0 شهرستان مختلف 

کشور برگزار شد.« زرین آمیزی افزود: »در این دوره از آزمون ورودی مقطع 

دکتری »Ph.D« نیمه متمرکز سال 99 تعداد 1۷9 هزار و ۷04 داوطلب 

ثبت نام کرده بودند که ۷0 درصد در جلسه آزمون حاضر بودند و 30 

درصد در این آزمون شرکت نکردند.« وی تاکید کرد: »آمار غایبان کنکور 

دکتری نسبت به سال گذشته بیشتر شده است. سال گذشته ۲0درصد 

داوطلبان کنکور دکتری غیبت داشتند.« سخنگوی سازمان سنجش در 

پایان خاطرنشان کرد: »نتایج نهایی آزمون دکتری تخصصی نیمه متمرکز 

سال 1399 تا اواخر مهر 99 اعلام می شود.« 

درسنامه»آمادگیدرمقابلحوادثوبلایا«تدوینمیشود

امیراحمد اخوان، مشاور اجرایی معاونت آموزشی وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی با اشاره به تشکیل شورای راهبری در معاونت 

آموزشی جهت تدوین سند راهبردی آموزش مدیریت بحران در نظام 

سلامت و پیگیری وظایف حوزه آموزش در قانون مدیریت بحران کشور 

افزود: »برنامه ریزی جهت ارائه درس »آمادگی در مقابل حوادث و بلایا« 

در قالب دو واحد درسی اجباری برای کلیه رشته مقاطع علوم پزشکی 

انجام شده است.« وی گفت: »طراحی دوره های آموزش مهارتی مدیریت 

بحران در نظام سلامت، برنامه ریزی برای آموزش مدیران و کارکنان 

نظام سلامت با همکاری معاونت توسعه مدیریت و منابع و موسسه 

عالی تربیت و توسعه مدیران نظام سلامت و تشکیل مرکز عملیات 

بحران معاونت)DOC( از اهم اقدامات انجام شده در معاونت آموزشی 

است که با همکاری سازمان اورژانس کشور انجام شده و ادامه دارد.« 

انتشارفراخوانثبتنامهمایشسالانهاساتیدودانشجویانخارجازکشور

فراخوان ثبت نام در چهاردهمین همایش سالانه اساتید، دانشجویان و 

دانش آموختگان خارج از کشور اعلام شد. براساس این گزارش، با توجه به 

شیوع مجدد بیماری کووید-19و دستور ستاد ملی مبارزه با کرونا، دبیرخانه 

چهاردهمین همایش سالانه نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در امور 

دانشجویان ایرانی خارج از کشور تصمیم گرفت همایش سال جاری را به 

صورت مجازی و وبیناری در شهر تهران و با همکاری یکی از مراکز دانشگاهی 

و علمی برگزار کند. لازم به ذکراست، زمان برگزاری این همایش ۲۵  مرداد تا ۲۷ 

مردادماه 1399 است و دبیرخانه همایش از افرادی که مقاله آنها به عنوان مقاله 

برگزیده انتخاب شود، برای ارائه مقاله به صورت حضوری نیز دعوت خواهد 

کرد. جوایز مقالات نیز به ترتیب: نفر اول؛ 3 میلیون تومان، نفر دوم؛ ۲ میلیون 

تومان و نفر سوم؛ یک میلیون تومان خواهد بود و علاقه مندان برای ثبت نام 

و ارسال مقالات می توانند به آدرس http://reg.nahadiran.ir مراجعه کنند. 

حمایتجدیمعاونتعلمیازدانشبنیانهایحوزهتوانبخشی

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری در حاشیه رونمایی از نسل جدید پنجه های پیشرفته کربنی ورزشی 

در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران گفت: »حوزه تجهیزات توانبخشی جزء حوزه هایی است که 

متاسفانه در کشور بسیار مغفول مانده است. ما قربانی جنگ بوده ایم و 8 سال جنگ تحمیلی را در کشور داشتیم. بسیاری 

از رزمندگان در این جنگ جانباز شدند، در کنار آن تعداد بالایی از افراد قطع عضو به دلیل تصادفات جاده ای و سوانحی 

که اتفاق می افتد، در کشور داریم. بنابراین در حوزه تجهیزات توانبخشی یک بازار داخلی بزرگ وجود دارد.« ستاری افزود: 

»معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از سه سال پیش به صورت جدی حمایت و فعالیت در حوزه توانبخشی را شروع کرد 

و محصولات بسیاری در این چند سال وارد بازار شده است، اما هنوز با استانداردها و توقعات مردم، فاصله خیلی زیادی وجود 

دارد.« معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری یادآور شد: »یکی از مشکلات بزرگ این حوزه نبود پوشش بیمه ای این محصولات 

است. عمده این محصولات گران هستند و سطح تکنولوژی بالایی دارند. نیاز است برای بهره مندی عموم مردم جامعه این 

تجهیزات تحت پوشش بیمه قرار گیرند.« وی خاطرنشان کرد: »ممکن است برخی از این محصولات ظاهر ساده ای داشته باشند، 

اما از لحاظ استفاده مواد و مهندسی مواد و مهندسی مکانیک تکنولوژی بسیار بالایی دارند. در حوزه توانبخشی نمی توان 

تولید انبوه به آن معنایی که در سایر حوزه ها وجود دارد، داشت. برای هر شخصی باید محصول متناسب با فرد تهیه شود.« 

شیوعویروسکووید-1۹چهتاثیریبرروندتحقیقاتومقالاتعلمیداشتهاست؟

توسعه همکاری  های علمی بین المللی در دوران کرونا
چالش های آموزش عالی 

ایران و موانع و مشکلاتی که 

ـــور  ـــی کش ـــوزش عال ـــام آم در نظ

وجود دارد را زمانی می توان 

آسیب شناسی کرد که مقایسه جامعی میان فعالیت دانشگاه های 

ایران و عملکرد دانشگاه های طراز اول خارج از کشور وجود داشته 

باشد. افرادی که تجربه تحصیل در دانشگاه های داخل و خارج از 

کشور را داشته  اند به خوبی می توانند چالش های موجود در آموزش 

ـــتگذاران  ـــه سیاس ـــگاه ها را ب ـــوت دانش ـــف و ق ـــاط ضع ـــان و نق ـــران را بی ـــی ای عال

ـــور  ـــر کش ـــی در ه ـــوزش عال ـــه آم ـــت ک ـــی اس ـــد. طبیع ـــزد کنن ـــوزه گوش ـــن ح ای

ــرداری یک  ــود دارد و الگوبـ ــه خـ ــا جامعـ ــوب متناسب بـ ــاختار و چارچـ سـ

ساختار از یک دانشگاه خارجی و پیاده سازی آن در دانشگاه  داخل، 

ممکن است پاسخگوی نیازهای آموزشی کشور نباشد. اما با این وجود 

الگوبرداری  از روش های درست و اصولی می  تواند به بهبود کیفیت 

آموزش عالی کشور کمک کند. در این رابطه با ایمان افتخاری، 

ـــم.  ـــو کردی ـــور گفت وگ ـــاوران کش ـــگران وفن ـــت از پژوهش ـــدوق حمای ـــس صن رئی

افتخاری ریاضیدان ایرانی است. او تحصیلات دانشگاهی خود را در 

ـــود  ـــری خ ـــرد و دوره دکت ـــاز ک ـــریف آغ ـــی ش ـــگاه صنعت ـــی در دانش ـــته ریاض رش

ـــادکتری  ـــع پس ـــه در مقط ـــد. در ادام ـــکا گذران ـــتون آمری ـــگاه پرینس را در دانش

ـــاروارد  ـــگاه ه ـــی در دانش ـــه شمارش ـــن و هندس ـــاد پایی ـــوژی ابع ـــه توپول در زمین

ــه تدریس دروسی همانند سیستم های  ــان بـ ــه و همزمـ ــه کار پرداختـ بـ

دینامیکی در دانشگاه هاروارد مشغول شد. وی در حال حاضر بالغ 

ـــای  ـــگاه دانش ه ـــی پژوهش ـــان ریاض ـــاون دپارتم ـــه مع ـــت ک ـــال اس ـــر 10 س ب

ـــت از  ـــدوق حمای ـــت صن ـــه ریاس ـــال ۲019 ب ـــاری در س ـــت. افتخ ـــادی اس بنی

پژوهشگران و فناوران منصوب و در سال 139۷ موفق به دریافت جایزه 

ـــر شد. در سال 138۶، پس از 3 سال  ـــاد البرز به عنوان دانشمند برت بنی

فعالیت در دانشگاه هاروارد، به ایران بازگشت و از آن زمان به عنوان 

هیات علمی پژوهشکده ریاضی پژوهشگاه دانش های بنیادی به 

فعالیت های پژوهشی و آموزشی مشغول بوده است. وی که تجربه 

ــور را دارد در  ــارج از کشـ ــل و خـ ــگاه های داخـ ــس در دانشـ ــل و تدریـ تحصیـ

ــام  ــه نظـ ــی را در مقایسـ ــکات جالب توجهـ ــگان« نـ ــا »فرهیختـ ــو بـ گفت وگـ

آموزشی ایران و خارج از کشور عنوان می کند. 

باتوجهبهتجربهشمادرزمینهتحصیلوتدریسدردانشگاههای

داخلوخارجازکشور،چهتفاوتهایساختاریمیانفعالیت

ـــوددارد؟ ـــوروج ـــارجازکش ـــادانشگاههایخ ـــرانب ـــگاههایای دانش

ـــدی و  ـــر توانمن ـــه از نظ ـــم ک ـــاره کن ـــه اش ـــن نکت ـــه ای ـــد ب ـــز بای ـــر چی ـــش از ه پی

سطح علمی دانشجویان ایرانی و دانشجویان طراز اول دانشگاه های 

خارج از کشور، هیچ تفاوتی وجود ندارد، لذا قیاس وضعیت 

ـــا  ـــد. منته ـــان نمی ده ـــی را نش ـــلاف فاحش ـــارج اخت ـــل و خ ـــجویان داخ دانش

بررسی ساختاری دانشگاه ها از منظر آموزش، قابل مقایسه است. 

تفاوت عمده ای که در این حوزه وجود دارد به تعداد و تنوع دروس 

برمی گردد. در حوزه آموزش، تعداد و تنوع دروس در دانشگاه های 

ــارج از  ــگاه های خـ ــر از دانشـ ــرا مفصل تـ ــتر و ظاهـ ــب بیشـ ــه مراتـ ــل بـ داخـ

کشور است. شاید اگر برنامه های درسی دانشگاه  های ایران در 

ـــدن  ـــه گذران ـــزم ب ـــجویان مل ـــود و دانش ـــه ش ـــور ارائ ـــارج از کش ـــگاه های خ دانش

ـــاز  ـــانس نی ـــردن دوره لیس ـــی ک ـــرای ط ـــتری ب ـــان بیش ـــند، زم ـــن دورس باش ای

دارند. از سوی دیگر، در دانشگاه های آمریکا میزان زمانی که هر 

دانشجو برای یک واحد تحصیلی اختصاص می دهد و همچنین حجم 

ـــراز  ـــگاه های ط ـــه دانش ـــبت ب ـــه ای نس ـــل ملاحظ ـــور قاب ـــری دروس، به ط یادگی

ـــت.  ـــر اس ـــتر و بهت ـــران بیش اول ای

مدتزمانفراگیریواحدهایدرسی
دردانشگاهیایرانکمترازآمریکا

ــران،  ــگاه های ایـ ــوزش در دانشـ ــاختار آمـ ــف سـ ــاط ضعـ ــر از نقـ ــی دیگـ یکـ

عملکرد ضعیف نظام آموزشی در ایجاد  انگیزه در دانشجو برای پیگیری 

جدی دروس دانشگاهی است. علاوه بر اینکه مدت زمانی که یک 

دانشجو برای یادگیری و پیگیری دروس خود اختصاص می دهد 

ــادی  ــه زیـ ــوزه فاصلـ ــن حـ ــه در ایـ ــت کـ ــوان گفـ ــت و می تـ ــم اسـ ــیار کـ بسـ

ــاق  ــن اتفـ ــود دارد. ایـ ــور وجـ ــارج از کشـ ــران و خـ ــگاه های ایـ ــان دانشـ میـ

باعث می شود تا دانشجوی ایرانی در درازمدت آموخته   های کمتری 

ـــت  ـــس از گذش ـــذا پ ـــرد. ل ـــاد بگی ـــری ی ـــق کمت ـــا عم ـــت آورد و دروس را ب به دس

ـــق  ـــی و عمی ـــاط کاف ـــد ارتب ـــگاه، نمی  توان ـــل در دانش ـــاز تحصی ـــال از آغ دو س

ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــن درحال ـــد. ای ـــرار کن ـــت برق ـــده  اس ـــلا خوان ـــه قب ـــی ک ـــا مطالب ب

ـــطح  ـــی در س ـــر پژوهش ـــه از نظ ـــگاه هایی ک ـــی در دانش ـــی، حت ـــث آموزش مباح

ـــود.  ـــوب می ش ـــراد محس ـــت اف ـــی از فعالی ـــش مهم ـــز بخ ـــد نی ـــرار دارن ـــی ق بالای

ـــوزه  ـــن ح ـــران در ای ـــگاه های ای ـــت دانش ـــه وضعی ـــی ب ـــا نگاه ـــفانه ب ـــا متاس ام

ـــش  ـــار پژوه ـــوزش در کن ـــاله آم ـــر مس ـــه اخی ـــک ده ـــول ی ـــه در ط ـــم ک درمی یابی

ـــاتید  ـــد اس ـــع از دی ـــت. درواق ـــده اس ـــر ش ـــه و کمرنگ ت ـــیه رفت ـــه حاش ـــتر ب بیش

ـــه  ـــک مقول ـــوزش ی ـــا آم ـــه ب ـــش در مقایس ـــور، پژوه ـــل کش ـــگاه های داخ دانش

ـــه در  ـــت ک ـــی اس ـــک تکلیف ـــوزش ی ـــت و آم ـــی تر اس ـــتیژ و اساس ـــا پرس ـــم ب مه

ـــود.  ـــام ش ـــد انج ـــوی بای ـــه نح ـــده و ب ـــرار داده ش ـــش ق ـــار پژوه کن

ـــر  ـــی که موضوع آموزش در بسیاری از این دانشگاه های معتب در صورت

ـــراز  ـــر و ط ـــگاه های معتب ـــه دانش ـــژه اینک ـــرار دارد. به وی ـــت ق ـــی در اولوی خارج

ـــای  ـــیاری از هزینه ه ـــود و بس ـــی اداره می  ش ـــورت خصوص ـــه ص ـــکا ب اول در آمری

ـــل  ـــن دلی ـــه همی ـــود و ب ـــن می ش ـــجویان تامی ـــهریه دانش ـــل ش ـــگاه از مح دانش

مهم بودن مبحث تدریس و پیش رو بودن دانشجو در حوزه های آموزشی 

بسیار پررنگ است. 

آیااهمیتمقولهآموزشدردانشگاههایخارجازکشور،تنها

ـــه ـــنزمین ـــیدرای ـــشمهم ـــزنق ـــاتیدنی ـــااس ـــتی ـــجواس ـــهدانش متوج

ــد؟ ــامیکننـ ایفـ

ـــتون،  ـــگاه پرینس ـــی از دانش ـــس از فارغ التحصیل ـــه پ ـــی ک ـــت زمان ـــرم اس  خاط

برای فعالیت در دانشگاه های مختلف اقدام کردم، از بعد پژوهشی 

ـــگاه  ـــال در دانش ـــرای مث ـــا ب ـــود، ام ـــت ب ـــن مثب ـــه م ـــبت ب ـــگاه نس ـــر دانش نظ

ـــس  ـــه تدری ـــزان تجرب ـــگاه، می ـــرش دانش ـــات پذی ـــی هی ـــه اصل ـــاروارد دغدغ ه

ـــا  ـــل ب ـــن دلی ـــه همی ـــود. ب ـــجویان ب ـــا دانش ـــاط ب ـــرای ارتب ـــن ب ـــدی م و توانمن

ـــاط  ـــن در ارتب ـــا م ـــش از آن ب ـــا پی ـــه ت ـــگاهی ک ـــاتید دانش ـــادی از اس ـــداد زی تع

بودند، تماس گرفته شد تا این اطمینان حاصل شود که من از عهده 

ـــد.  ـــم آم ـــگاه برخواه ـــس در دانش تدری

شیوهتدریسکلاسیامدرهارواردرصدمیشد
ـــد  ـــم رص ـــورت منظ ـــا به ص ـــز، کلاس ه ـــگاه نی ـــس در دانش ـــروع تدری ـــس از ش پ

می شد  البته رصد شدن، نه به معنای مچ گیری. درواقع هرچند هفته 

ـــرد  ـــد می ک ـــن را رص ـــس م ـــیوه تدری ـــور در کلاس ش ـــا حض ـــردی ب ـــار ف ـــک ب ی

ـــه ای  ـــب جلس ـــود، در قال ـــاز ب ـــوزش نی ـــت آم ـــود وضعی ـــرای بهب ـــی ب ـــر نکات و اگ

گوشزد می شد. درواقع موضوع توانمندی افراد در ارتباط گیری 

با دانشجوها، میزان وقتی که استاد برای آموزش به دانشجو ها 

اختصاص می  دهد، نوع ارائه مطلب، نوع پاسخگویی به دانشجو 

و مواردی از این دست، اهمیت ویژه ای دارد. در این راستا دو مقوله 

اهمیت دارد؛ نخست توانمندی علمی فرد و دوم توانمندی آموزشی. 

منظور از توانمندی علمی، سطح علمی و سواد استاد است که طبیعتا 

ــیار  ــردد بسـ ــته برمی گـ ــوزش رشـ ــه آمـ ــه بـ ــا آنچـ ــی دارد. امـ ــت فراوانـ اهمیـ

ـــای لازم را  ـــوزش، آموزش ه ـــص آم ـــک متخص ـــه ی ـــن زمین ـــت. در ای ـــر اس مهم ت

به استاد ارائه می دهد ازجمله اینکه هنگام صحبت در کلاس باید 

ـــا نیازهایشان  ـــه دانشجویان دختر و پسر متناسب ب میزان توجه استاد ب

باشد. درواقع وظیفه استاد است که میزان مشارکت پسرها و دخترها 

ـــاط  ـــراری ارتب ـــه برق ـــا اینک ـــه دارد. ی ـــادل نگ ـــت تع ـــی در حال ـــث درس را در مباح

ـــی  ـــث درس ـــجو از مباح ـــر دانش ـــرای درک بهت ـــجو ب ـــا دانش ـــتاد ب ـــمی اس چش

باید به شدت مورد توجه استاد باشد. 

ارائهتذکراتفردیبرایبهبودتدریساساتید
ـــر در  ـــس بهت ـــرای تدری ـــه ب ـــی ک ـــان نکات ـــول زم ـــه در ط ـــت ک ـــد گف ـــع بای درواق

دانشگاه لازم است از طریق کمیته ای که در دانشگاه مسئولیت این امر 

ـــه  ـــدی ک ـــد رون ـــوزش داده می ش ـــاتید آم ـــک اس ـــه تک ت ـــت ب ـــده داش ـــه عه را ب

متاسفانه در دانشگاه های ایران چندان مورد توجه قرار نمی گیرد. 

ـــژه  ای دارد.  ـــگاه وی ـــز جای ـــوا نی ـــث، محت ـــن مباح ـــار ای ـــه در کن ـــد ک ـــه نمان ناگفت

ـــه ای  ـــا که حجم دروس در دانشگاه  های خارج از کشور به گون ـــه این معن ب

ـــق و  ـــرای تعمی ـــی را ب ـــت کاف ـــد وق ـــجو بتوان ـــه دانش ـــود ک ـــه می ش ـــم و ارائ تنظی

یادگیری داشته باشد. از سوی دیگر کلاس های حل تمرین به صورت 

مداوم و مستمر برگزار می شود و تعداد تمرین هایی که دانشجو ها 

ـــتر  ـــیار بیش ـــد بس ـــاق می افت ـــران اتف ـــه در ای ـــه آنچ ـــبت ب ـــد نس ـــام می دهن انج

و باکیفیت تر است. 

به جرات می توانم بگویم برخی از دانشجو هایی که در کلاس های 

ــل  ــای قابـ ــد و از موقعیت هـ ــل می کردنـ ــاروارد تحصیـ ــگاه هـ ــن در دانشـ مـ

توجهی برخوردار بودند نسبت به دانشجوهایی که در دانشگاه های 

داخل ایران دارم، بسیار ضعیف تر بودند اما فرآیند آموزشی که در 

ـــر  ـــراد بهت ـــدی اف ـــه توانمن ـــده ک ـــث ش ـــود دارد باع ـــی وج ـــگاه  های خارج دانش

ــر  ــگاه های معتبـ ــی در دانشـ ــور کلـ ــد. به طـ ــه برسـ ــه نتیجـ ــده و بـ ــارور شـ بـ

ـــا  ـــود ت ـــت داده می ش ـــوزش اهمی ـــوع آم ـــه موض ـــاختارمند ب ـــور س ـــکا به ط آمری

ـــد در  ـــه بای ـــد ک ـــس می کنن ـــز ح ـــش نی ـــوزه پژوه ـــای ح ـــه بهترین ه ـــی ک جای

ـــگاه ها  ـــد در دانش ـــا بتوانن ـــند ت ـــته باش ـــانی داش ـــج درخش ـــی نتای ـــاد آموزش ابع

ـــد.  ـــدا کنن ـــور پی حض

تفاوتیدرفرآیندجذباساتید
دررشتههایمختلفدیدهنمیشود

روندارتقایاساتیددردانشگاههایخارجازکشورچگونهاست؟

ــادانشگاههایداخلکشورچطور ــهبـ اینموضوعرادرمقایسـ

ــد؟ ــیمیکنیـ ارزیابـ

مهم ترین نکته این است که فضا دانشگاه  های خارج از کشور، فضای 

ـــور  ـــول مح ـــتر ح ـــت و بیش ـــود دارد نیس ـــران وج ـــل ای ـــه در داخ ـــه ای ک آیین نام

محتوا می چرخد. در دانشگاه های معتبر آمریکا تصمیم گیری درمورد 

ارتقای اساتید معمولا توسط کمیته ای تخصصی مرتبط با زمینه ای که 

ـــتر  ـــران بیش ـــد در ای ـــن رون ـــه ای ـــود. درحالی ک ـــام می ش ـــد انج ـــرد کار می کن ف

ـــن  ـــاتید در ای ـــت کار اس ـــف و کیفی ـــته های مختل ـــاوت رش ـــت و تف ـــکل« اس »ش

فرآیند دیده نمی شود. در دانشگاه هاروارد کمیته ای که برای انتخاب، 

ارتقا و استخدام اساتید تشکیل می شود پرونده های مختلفی را بررسی 

ـــن  ـــه در ای ـــه کمیت ـــی ک ـــود. اختیارات ـــه می ش ـــی تهی ـــپس گزارش ـــد س می کنن

زمینه دارد نسبتا قابل توجه است. برای مثال یکی از دانشجویان 

ـــوی  ـــان از س ـــتون، همزم ـــگاه پرینس ـــل در دانش ـــان تحصی ـــس از پای ـــی پ ایران

دو دانشگاه هاروارد و پرینستون پیشنهاد استادتمام را دریافت کرد. این 

دانشجو تنها یک کار پژوهشی در دست داشت که البته بسیار درخشان 

ـــش  ـــن پژوه ـــی ای ـــگاه علم ـــت و جای ـــی از کیفی ـــاب به  خوب ـــه ارزی ـــود و کمیت ب

ـــا  ـــکاری ب ـــنهاد هم ـــش، پیش ـــک پژوه ـــن ی ـــه همی ـــکا ب ـــا ات ـــذا ب ـــود و ل ـــع ب مطل

ـــرد.  ـــه ک ـــجو را ارائ ـــن دانش ای

فقدانارزیابیهایمحتواییاساتیدنقطهضعفآموزشعالی
ـــر دانشگاه های داخل  ـــا فضای حاکم ب مسلم است که چنین فضایی ب

کشور تفاوت دارد؛ فضایی که در آن فرآیندهای ارزیابی، بیشتر فرآیندهای 

شکلی است تا محتوایی. البته ناگفته نماند سیاستگذاران این بخش 

معتقدند که همه دانشگاه های کشور هنوز به بلوغ کافی نرسیده و در 

ـــد.  ـــته باش ـــرا در آن را داش ـــت اج ـــدی قابلی ـــن فرآین ـــه چنی ـــتند ک ـــطحی نیس س

در این میان متاسفانه هیچ اقدامی نیز سمت ارزیابی های محتوایی در 

ـــی  ـــوزش عال ـــام آم ـــم در نظ ـــف مه ـــک نقطه ضع ـــن، ی ـــده و ای ـــام نش ـــور انج کش

ـــای  ـــار ارتق ـــده معی ـــال های آین ـــا س ـــواره و ت ـــد هم ـــرار باش ـــر ق ـــت. اگ ـــور اس کش

اساتید  آیین نامه ها باشد، نمی توان امیدوار بود که از ظرفیت های 

ـــود.  ـــتفاده ش ـــی اس ـــور به خوب کش

ایران، آموزشعالیدر نظام ازچالشهایاصلی یکی

فارغالتحصیلیدانشجویانیاستکهبرایورودبهبازارکارآموزش

ندیدهاند.درواقعتوانمندیدانشجویانپسازفارغالتحصیلی

ـــازارکار ـــایب ـــانیازه ـــهمتناسبب ـــوریاستک ـــایتئ ـــدآموزشه درح

ـــرایحل نیست.درنظامآموزشعالیآمریکا،چهسیاستهاییب

ــوددارد؟ ــیوجـ ــنچالشهایـ چنیـ

در آمریکا و دانشگاه های طراز اول هیچ مانعی بر سر راه ورود دانشجویان 

ـــود  ـــام می ش ـــد انج ـــن فرآین ـــی ای ـــطح بالای ـــدارد و در س ـــود ن ـــازار کار وج ـــه ب ب

به ویژه اینکه دانشگاه  های طراز اول عموما به صورت خصوصی اداره 

می شوند و لذا سطح رقابت در این دانشگاه  ها بیشتر است. دانشجویی 

که باید سالانه ۶0 هزار دلار برای تکمیل مقطع 4 ساله لیسانس بپردازد 

ـــد  ـــی بای ـــس از فارغ التحصیل ـــه پ ـــت ک ـــرده اس ـــر ک ـــوع فک ـــن موض ـــه ای ـــا ب قطع

ــد  ــراد احساس می کننـ ــع این افـ ــاورد. درواقـ ــه را به دست بیـ این هزینـ

ــی  ــه زندگـ ــه در ادامـ ــت کـ ــرمایه گذاری اسـ ــک سـ ــگاه یـ ــل در دانشـ تحصیـ

بازدهی قابل توجهی برای آنها به همراه دارد. نکته مهم دیگر این 

ـــود  ـــت خ ـــات فراغ ـــل و در اوق ـــجویان در دوران تحصی ـــولا دانش ـــه معم ـــت ک اس

سعی می کنند دوره هایی را به صورت اینترشیپ در شرکت های بزرگ 

ـــرار  ـــجویان ق ـــار دانش ـــی را دراختی ـــغلی خوب ـــت ش ـــد فرص ـــن فرآین ـــد. ای بگذرانن

می دهد. 

نقشپررنگشرکتها
درطرحمسالههایپژوهشیبرایدانشگاهها

ــاط  ــک ارتبـ ــازار کار یـ ــجو و بـ ــن دانشـ ــه بیـ ــر اینکـ ــدت علاوه بـ ــن مـ در ایـ

سازنده شکل می گیرد و معمولا در بسیاری از موارد نیز ادامه پیدا 

می کند و دانشجویان در همان شغل باقی می مانند، تحقیقات آنها 

ــز در  ــزرگ نیـ ــرکت های بـ ــر شـ ــوی دیگـ ــد. از سـ ــی می کنـ ــز جهت دهـ را نیـ

ــی  ــش پررنگـ ــگاه ها نقـ ــرای دانشـ ــی بـ ــاله های پژوهشـ ــورت  مسـ ــرح صـ طـ

ایفا می کنند. برای مثال اگر یک شرکت بزرگ مانند گوگل یا 

مایکروسافت با صورت مساله  های جدی علمی مواجه باشند، برای 

حل مساله، از طریق دانشجویان و دانشگاه اقدام می کنند. به این 

ـــورت  ـــزرگ به ص ـــرکت های ب ـــود در ش ـــای موج ـــد چالش ه ـــن فرآین ـــب در ای ترتی

ـــاط  ـــداوم ارتب ـــورت م ـــز به ص ـــا نی ـــود و آنه ـــه می ش ـــجوها ارائ ـــه دانش ـــتمر ب مس

سازنده ای با شرکت ها دارند. 

ـــب  ـــاق جال ـــدارد. اتف ـــود ن ـــا وج ـــور م ـــای کش ـــفانه در فض ـــه متاس ـــدی ک فرآین

ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــد ای ـــجو رخ می ده ـــل دانش ـــیر تحصی ـــه در مس ـــری ک ـــه دیگ توج

معمولا زمانی که دانشجویان در سال های آخر تحصیلات شان هستند، 

برنامه های متعددی به صورت گردهمایی  ازسوی دانشگاه  هایی 

برگزار می شود که هدف اصلی آن مواجهه بازار کار با نیروی 

انسانی فارغ التحصیل است. نگاه کنید، درحال حاضر بسیاری از 

مجموعه های دانش بنیانی که در کشور ما وجود دارد، قادر نیستند 

ـــرف  ـــد، از ط ـــدا کنن ـــود را پی ـــاز خ ـــورد نی ـــه م ـــده و نخب ـــای زب ـــی نیروه به راحت

ـــتند و  ـــه هس ـــکاری مواج ـــکل بی ـــا مش ـــز ب ـــه نی ـــده و نخب ـــجوهای زب ـــر دانش دیگ

ــع  ــوند. درواقـ ــان شـ ــرکت های دانش بنیـ ــذب شـ ــی جـ ــد به راحتـ نمی تواننـ

ـــرد و  ـــکل بگی ـــازار کار ش ـــجو و ب ـــان دانش ـــاط می ـــه ارتب ـــدارد ک ـــود ن ـــی وج فضای

ـــد.  ـــک بزنن ـــر را مح ـــند و یکدیگ ـــر را بشناس ـــرف از همدیگ دو ط

تامینشغلبرایدانشجودغدغهواقعیدانشگاههایخارجی
ــای  ــال و در فضـ ــول سـ ــاروارد، در طـ ــد هـ ــگاهی ماننـ ــه در دانشـ درحالی کـ

دانشگاه رویدادهای مختلفی برگزار می شود که به دو طرف امکان 

روبه رویی باهم را می دهد. 

ــد  ــوزه بازرگانی فعالیت دارنـ ــا و مجموعه هایی در حـ ــیاری از بانک هـ بسـ

نیز در طول سال با استقرار در دانشگاه و انجام مصاحبه های کاری 

با دانشجویان رشته های مختلف ارتباط برقرار می کنند و کسانی را 

ــی  ــس از ارزیابـ ــایی و پـ ــتند را شناسـ ــی هسـ ــتانه فارغ التحصیلـ ــه در آسـ کـ

توانمندی های آنها، زمینه اشتغال دانشجو را پس از فارغ التحصیلی 

در شرکت مجموعه خود فراهم می کنند. این اتفاق باعث می شود 

که دانشجویان نیز برای ورود به شرکت های بزرگ، توانمندی های 

ـــان تحصیلات شان  ـــا پای خود را افزایش دهند و به عبارتی، رزومه خود را ت

ـــد.  ـــت کنن ـــش تقوی ـــش از پی بی

جالب است که در این فرآیند، دانشجویانی هم که در سال های ابتدایی 

تحصیلات شان هستند تلاش می کنند با شرکت در این برنامه ها از 

نیاز بازار کار آگاه شوند و در همان راستا و تا پایان تحصیلات شان، رزومه 

ـــزرگ  ـــه شرکت های ب ـــرای ورود ب ـــا شانس بیشتری ب خود را تقویت کنند ت

داشته باشند. اما مهم ترین نکته در این زمینه، دغدغه دانشگاه  ها 

برای تامین شغل دانشجویان است. 

درواقع مساله تامین شغل برای دانشجو دغدغه واقعی دانشگاه است. 

ارتشوصنعتتامینکنندگانمنابعمالیپژوهشهای
دانشگاهیآمریکا

ـــتودانشگاه ـــدصنع ـــهمسالهپیون ـــتک ـــوانگف ـــبمیت ـــنترتی ـــهای ب

ـــاممیشود؟ ـــنشکلانج ـــههمی ـــزب نی

ـــگاه  ـــه دانش ـــه ب ـــاله هایی ک ـــورت مس ـــا و ص ـــیاری از گرند ه ـــکا بس ـــه، در آمری بل

ـــن  ـــع ای ـــت. درواق ـــی اس ـــای نظام ـــا حوزه ه ـــت ی ـــوزه صنع ـــود، از ح وارد می ش

ـــتند و  ـــگاه ها هس ـــش در دانش ـــرای پژوه ـــی ب ـــای مال ـــروه تامین کننده ه دو گ

ـــاص  ـــوع اختص ـــن موض ـــه ای ـــی ب ـــل توجه ـــای قاب ـــکا بودجه ه ـــش آمری ـــم ارت ه

ــد.  ــت می کننـ ــا فعالیـ ــن حوزه هـ ــه در ایـ ــرکت هایی کـ ــم شـ ــد و هـ می دهـ

به بیان ساده تر باید گفت، مساله و چالشی که به دانشگاه وارد 

می شود، بدون شک با پول وارد می شود. فرض کنید یک شرکت 

ـــرد  ـــم می گی ـــل آن تصمی ـــرای ح ـــه ب ـــود ک ـــه می ش ـــکلی مواج ـــا مش ـــی ب صنعت

ـــت  ـــه اس ـــی مواج ـــا چالش ـــش، ب ـــلا ارت ـــا مث ـــد. ی ـــدام کن ـــگاه اق ـــق دانش ازطری

که باید ازطریق دانشگاه حل شود. لذا شرکت ها سعی می کنند، 

ـــدام  ـــد و هرک ـــکن کنن ـــر سرش ـــاله های کوچک ت ـــه صورت مس ـــاله را ب صورت مس

را دراختیار دانشگاه  ها قرار دهند. 

ـــخصی  ـــه مش ـــوارد، بودج ـــدام از م ـــر ک ـــل ه ـــرای ح ـــه ب ـــد ک ـــه نمان ـــه ناگفت البت

اختصاص داده می شود. درنتیجه وقتی بودجه لازم برای حل مساله 

وجود داشته باشد، صفر تا 100 پروژه دراختیار پژوهشگران قرار 

می گیرد و نگرانی از بودجه پژوهش وجود ندارد. به طور کلی اگر 

ــش وارد  ــق و پژوهـ ــرای تحقیـ ــی، بـ ــای دولتـ ــارج از حمایت هـ ــاله  ای خـ مسـ

ـــه  ـــده و از چ ـــا آم ـــاله از کج ـــه مس ـــد ک ـــخص باش ـــد مش ـــود بای ـــگاه می ش دانش

منبعی بودجه پژوهشی تامین می شود. 

سازوکارورودافرادبهدانشگاهدرآمریکابهچهصورتاست؟

ـــکا، افراد، زمانی که وارد دانشگاه می شوند  در فضای آموزش عالی آمری

در ابتدا رشته تحصیلی خود را تعیین نمی کنند و به صورت عمومی 

ــای  ــی را در حوزه هـ ــگاه دروسـ ــت، دانشـ ــال نخسـ ــوند. در دو سـ وارد می شـ

اصلی به دانشجو ارائه می دهد. برای مثال دانشجو باید دو واحد 

ـــان دو  ـــس از پای ـــد. پ ـــاب کن ـــات و... انتخ ـــد ادبی ـــی، دو واح ـــات عموم ریاضی

ــه به صورت تخصصی  ــته انتخاب می کند کـ سال، دانشجو یک رشـ

ـــل  ـــه تحصی ـــای ادام ـــته مبن ـــن رش ـــد. ای ـــه ده ـــود را در آن ادام ـــلات خ تحصی

دانشجو در مقاطع بالاتر قرار می گیرد. 

ـــرای  ـــردم، دوره ای ب ـــاز ک ـــاروارد آغ ـــگاه ه ـــس را در دانش ـــن تدری ـــه م ـــی ک زمان

ـــر  ـــه نظ ـــدی ب ـــگاه کلی ـــر دانش ـــه از نظ ـــی ک ـــد و نکات ـــزار ش ـــازه کار برگ ـــاتید ت اس

ـــرای مثال توصیه شد که پس  ـــه اساتید آموزش داده شد. ب می رسید، ب

از برگزاری اولین جلسه تدریس، استاد، با تک تک دانشجوها قرار 

ـــجو  ـــا دانش ـــنایی ب ـــر آش ـــد و علاوه ب ـــزار کن ـــه برگ ـــدود 30 دقیق ـــی در ح ملاقات

ـــه  ـــی ب ـــه هدف ـــا چ ـــه دارد و ب ـــته  ای علاق ـــه رش ـــه چ ـــه ب ـــل اینک ـــواردی از قبی م

ـــد.  ـــوال کن ـــجو س ـــت را از دانش ـــده اس ـــگاه آم دانش
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البته نکته جالب توجه اینجا بود که دانشگاه تاکید داشت که 

پاسخ های دانشجویان در دو سال اول ملاک دقیقی نیست و چندان 

ـــد  ـــش از ۷0 درص ـــی داد، بی ـــان م ـــا نش ـــه آماره ـــود چراک ـــه نمی ش ـــدی گرفت ج

ـــته  های  ـــا رش ـــنایی ب ـــی و آش ـــال ابتدای ـــدن دو س ـــس از گذران ـــجوها، پ از دانش

ـــد  ـــته هایی می رون ـــراغ رش ـــه س ـــلیقه داده و ب ـــر س ـــی تغیی ـــور کل ـــف، به ط مختل

ـــاوت دارد.  ـــا تف ـــی آنه ـــق ابتدای ـــا علائ ـــلا ب ـــه کام ک

ـــجو  ـــی دانش ـــته  تحصیل ـــران رش ـــگاه  های ای ـــه در دانش ـــت ک ـــی اس ـــن درحال ای

براساس نظرات خانواده یا تصورات دانشجو از آینده شغلی رشته 

ــود.  ــاب می شـ ــی، انتخـ تحصیلـ

  نیمکت خبر

استادسابقدانشگاههاروارددرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

ارتش و صنعت   
تامین کنندگان منابع مالی 

پژوهش های دانشگاهی آمریکا

علمی  مطالعات  و  تحقیقات 

یکی از راهکار های برون رفت 

دنیا از چالش  ها و مشکلاتی 

است که راه دیگری برای آن 

ــا در  ــد ت ــمندان می آی ــک دانش ــه کم ــا ب ــن پژوهش  ه ــت. ای ــوان یاف نمی ت

حساس ترین شرایط، دنیا دست خالی نباشد و مردم بتوانند به واسطه 

یافته  های جدید، خود را از مشکلات بیرون بکشند و زندگی راحت تری 

ــور و  گاه  ــک کش ــان ی ــل محقق ــی حاص ــا گاه ــن یافته  ه ــند. ای ــته باش داش

محصول مشترک محققان چند کشور است که دستاورد ارزشمندی 

ــردم  ــیاری از م ــد و بس ــرز نمی شناس ــد و م ــر ح ــه دیگ ــد ک ــاد می کنن را ایج

جهان می توانند از آن بهره مند شوند. پیش از همه گیری ویروس 

ــه  ــی ک ــج خوب ــل نتای ــی به دلی ــی بین الملل ــای تحقیقات ــا، همکاری  ه کرون

ــرار  ــتگذاران ق ــی سیاس ــان و حت ــه محقق ــیار موردتوج ــت آورد، بس ــه دس ب

گرفت، به طوری که آنها تمایل خود را نسبت به تعامل و همکاری  های 

ــیدن  ــع، رس ــد. درواق ــان دادن ــش نش ــش از پی ــرزی بی ــی و بین م بین الملل

به چنین همکاری  هایی بین سیستم آکادمیک و دانشگاهی در سطح 

جهان به عنوان هدفی مطلوب موردپذیرش محققان قرار گرفت که از 

این طریق، ضریب تاثیر استناد به کار های تحقیقاتی بهبود یافته و 

ــد.  ــریع می ش ــا تس ــرفت آنه ــد پیش رون

آنلاینشدنهمکاریهایعلمیوتحقیقاتی
کووید-19 و گسترش آن در کشور های مختلف، شوک بزرگی را به شبکه 

محققان و دانشمندان جهان وارد کرد؛ محققانی که  گاه فرصت دور هم 

ــد و حتی  جمع شدن در کنفرانس  ها و جلسات علمی را پیدا می کردن

برای شرکت در کنفرانس  های بین المللی مسافت  های طولانی را طی 

می کردند، کاملا این فرصت را از دست دادند و بیشتر این جلسات از 

راه دور و به صورت آنلاین برگزار شد و همکاری آنها به این صورت ادامه 

پیدا کرد. البته هنوز هم ممکن است مدتی طول بکشد تا تاثیر واقعی 

این همه گیری مشخص شود اما داده  های اولیه از زمان شیوع این 

ــان  ــان محقق ــی می ــای بین الملل ــه همکاری  ه ــد ک ــان می ده ــروس نش وی

و دانشمندان هم تحت تاثیر ماهیت جهانی بحران، هنوز هم به طور 

گسترده اما از راه دور انجام می شود و آنها در هر شرایطی سعی می کنند 

بحران را پشت سر بگذارند تا با مشارکت یکدیگر به نتیجه برسند. 

کارگروهیکرونابهمروربیشترشده
مطالعاتی در آمریکا، چین و استرالیا و نیز کشور هایی صورت گرفته که 

ــالات  ــی آن، مق ــته و ط ــرس را داش ــارس و م ــای س ــیوع ویروس  ه ــابقه ش س

منتشرشده درباره کروناویروس مورد ارزیابی قرار گرفته اند. طبق این 

داده ها، نخستین کشور هایی که ویروس کرونا را تجربه کرده اند مانند 

چین، سهم بیشتری از تحقیق و مطالعه پیرامون این ویروس را برعهده 

دارند. وضعیت کرونایی در جهان، باعث شد تعداد نویسندگان و محققان 

و کشور هایی که در تحقیقات کرونایی نقش داشتند، کاهش چشمگیری 

داشته باشند. اما در این میان، پیوند های پژوهشی و تحقیقاتی بین 

محققان آمریکایی و چینی بیشتر به چشم می خورد و شاهد آن هستیم 

ــا  ــن همکاری  ه ــولا در ای ــعه معم ــال توس ــر و درح ــای کوچک ت ــه دولت  ه ک

دخالت نمی کنند. به گزارش تایم، یافته  ها حکایت از آن دارد که 

همه گیری جهانی کووید-19 به نوعی مکان جغرافیایی تحقیقات 

کروناویروس را هم علاوه بر ساختار گروه  های تحقیقاتی و دانشمندان 

ــر از  ــی را کوچک ت ــای تحقیقات ــت گروه  ه ــاختار های عضوی ــر داده و س تغیی

قبل از کرونا کرده است. کارولین واگنر، رئیس امور بین المللی دانشگاه 

ایالتی اوهایو می گوید: یادآوری این مطلب مهم است که مشارکت 

بین المللی در واکنش مناسب نسبت به شوکی که جهان با آن روبه رو 

شده، تلاشی است که دانشمندان در روز های نخست همه گیری برای 

کشف و شناخت هرچه بیشتر این ویروس از خود نشان دادند. محققان 

چینی در ابتدای شیوع کرونا به عنوان نخستین کشور درگیر با این 

ویروس با سرعت وارد عمل شدند، اما داده  ها حکایت از آن دارد که بعد 

ــای  ــب گروه  ه ــرادی و در قال ــور انف ــم به ط ــی ه ــان آمریکای ــن، محقق از چی

مطالعاتی و نیز کشور های دیگری چون انگلیس که از بدنه مطالعاتی 

و پژوهشی بسیار قدرتمندی برخوردار هستند، با گذر زمان و گسترده تر 

شدن ویروس به مرور وارد گردونه تحقیقاتی شدند.

 

کمفروغیکشورهایدرحالتوسعه
پروفسور واگنر معتقد است که یافته  های تحقیقاتی مبتنی بر گرایش 

نخبگان و دانشمندان برای برقراری ارتباط با یکدیگر ازجمله ویژگی  های 

ــث  ــه باع ــود ک ــا ب ــروس کرون ــون وی ــوان آن را مدی ــه می ت ــت ک ــی اس مثبت

تنگاتنگ شدن این مشارکت  ها شد. اما یافته  ها نشان می دهد 

ــی در دوران  ــات گروه ــعه در تحقیق ــال توس ــور های درح ــارکت کش ــه مش ک

ــالات  ــداد مق ــع تع ــا از جم ــد مقاله  ه ــا 11درص ــه و تنه ــش یافت ــا کاه کرون

ــداد  ــط تع ــی، متوس ــد و به طورکل ــکیل می دادن ــی تش ــان غیراروپای را محقق

کشور هایی که مقاله  های علمی خود را با همکاری دیگر محققان به 

ــن  ــت. در ای ــش اس ــه کاه ــی رو ب ــور قابل توجه ــد، به ط ــگارش درآورده ان ن

ــور های  ــا در کش ــده در دوران کرون ــی ارائه ش ــای علم ــهم مقاله  ه ــان، س می

آمریکا و چین روند افزایشی داشته و از 3/۶درصد به 4/9درصد رسیده 

است. این آمار، بیانگر تقویت همکاری  های تحقیقاتی این دو کشور 

در دوران شیوع کروناست و بر این نکته تاکید دارد که حتی فشار ها 

ــن دو  ــن ای ــر بی ــال  های اخی ــی در س ــاظ جغرافیای ــه به لح ــی ک و تنگنا های

کشور حاکم بوده، نتوانسته آنها را از مشارکت  های علمی و تحقیقاتی 

باز دارد و دانشمندان بی تفاوت نسبت به مسائل سیاسی و اختلافاتی 

که دو کشور با هم دارند، همگی برای دستیابی به یک هدف، در دوران 

ــد.  ــی پرداخته ان ــای مطالعات ــه همکاری  ه ــا ب کرون

دو محقق از مرکز مطالعات آموزش عالی در دانشگاه آریزونا با بررسی 

الگوی مشارکت بین المللی در تحقیقات علمی به ویژه در دوران 

همه گیری ویروس کرونا، میزان این همکاری  های بین مرزی را با 

ــن  ــی از مهم تری ــد. یک ــه کرده ان ــری مقایس ــروز همه گی ــل از ب ــال  های قب س

یافته  های به دست آمده از این مقایسه، اینجاست که همکاری  های 

بین المللی پیرامون تحقیقات کرونا و شمار مقالات منتشرشده از ژانویه 

تا ماه می  امسال در مقایسه با پنج سال گذشته به طور چشمگیری 

افزایش یافته، به طوری که بیش از یک سوم )34 درصد( مقاله  های 

مرتبط با کووید-19 ماحصل همکاری و مشارکت محققان بین المللی 

بوده است؛ درحالی که آمار مقاله  های مشترک بین المللی بین 

سال  های ۲01۵ تا ۲019 تنها ۲3درصد بوده است که حدود 11درصد 

رشد را نشان می دهد. البته به نظر می رسد همه گیری کرونا تاثیری 

در همکاری  های تحقیقاتی غیرکرونایی که حدود ۲8درصد را به خود 

اختصاص می داد، نداشته است. 

البته تنوع و اختلاف  های زیادی بین کشور های مختلف وجود دارد. 

برخی کشور ها که فعالیت تحقیقاتی بالایی دارند، در دوران کرونا سهم 

بیشتری از مشارکت تحقیقاتی برای انتشار مقاله  های علمی داشتند اما 

درصد همکاری  های بین  المللی محققان چینی در مقایسه با ۲۲درصد 

سال  های ۲01۵ تا ۲019 کمتر شده و به ۲0درصد رسیده، درحالی که 

شمار مقالات غیرکرونایی چین در سال ۲0۲0 حدود ۲۵درصد بوده 

است که گرایش به سمت تولید داخلی را در چین نشان می دهد که 

در دیگر همکاری  های تحقیقاتی هم مطرح شده است. 

ــام  ــه انج ــادی ب ــل زی ــن تمای ــکا و چی ــه آمری ــت ک ــر آن اس ــا بیانگ گزارش  ه

ــد و  ــی دارن ــای علم ــر در زمینه  ه ــا یکدیگ ــه ب ــترک و دوجانب ــات مش تحقیق

همه گیری کرونا هم شرایطی را مهیا کرد تا دو کشور تعاملات خود را 

افزایش داده و مقاله  های علمی فراوانی را پیرامون ویروس کووید-19 

ــای  ــم تنش  ه ــه به رغ ــت ک ــی از آن اس ــواهد حاک ــع، ش ــد. درواق ــه دهن ارائ

جغرافیایی سیاسی حاکم بین دو کشور، دانشمندان آمریکایی و چینی 

همکاری بسیار خوبی با یکدیگر داشته و حتی همکاری مطلوب تری 

نسبت به پیش از دوران کرونا دارند و این نشان می دهد که محققان 

به ویژه در زمانی که بحران  های جهانی ایجاد می شود، تمایل بیشتری 

ــور  ــه به ط ــد. البت ــان می دهن ــود نش ــی از خ ــای بین الملل ــرای همکاری  ه ب

دقیق نمی توان مشخص کرد که آیا افزایش همکاری محققان آمریکایی و 

چینی حتما به دنبال شوک عمیقی بوده که همه گیری ویروس کرونا در 

جهان ایجاد کرده یا تمایل به کسب اطلاعات بیشتر درباره کووید-19؛ 

و این که آیا تنش  های جغرافیایی سیاسی ممکن است همکاری  های 

تحقیقاتی بین المللی را هم تحت تاثیر قرار دهد؟ 

ــا در  ــی کرون ــیوع ناگهان ــه ش ــت ک ــد گرف ــوان نادی ــاله را نمی ت ــن مس ــا ای ام

ــا  ــه ب ــرای مقابل ــا راهکار های کلی را ب ــر آن داشت ت جهان، محققان را ب

ــی  ــکاری تحقیقات ــریع ترین روش، هم ــه س ــد ک ــه دهن ــا ارائ ــروس کرون وی

ــکا  ــژه در آمری ــه به وی ــت  هایی ک ــا سیاس ــود. ام ــا ب ــق در دنی ــای محق گروه  ه

اصل مهاجرت را زیر سوال می برد، منابع مالی را که باید به پروژه  های 

ــمندان  ــا، دانش ــدگاه آنه ــرد. از دی ــدود ک ــت، مح ــق می گرف ــی تعل تحقیقات

جاسوسانی هستند که اطلاعات را رد و بدل کرده و همکاری  های جهانی 

را دشوار می کنند. پروفسور واگنر همچنین به این نکته اشاره می کند 

که تصویر مبهمی از همکاری  های بین المللی تحقیقاتی در کشور های 

دیگر وجود دارد اما چالش  های به وجودآمده باعث شکل گیری 

ــه  ــم ب ــر را ه ــور های دیگ ــه کش ــود ک ــی می ش ــی جهان ــبکه  های تحقیقات ش

این گردونه وارد می کند. درحال حاضر، با توجه به بازگشتن قرنطینه 

به برخی کشور ها و سخت شدن جابه جایی بین کشورها، این ممکن 

است مانعی برای آغاز همکاری  های بین المللی باشد. به طور قطع، 

شکافی که امسال با توجه به وضعیت کرونایی ایجاد شده، تازه ترین 

تحقیقات را هم زیر سوال می برد و از آنجا که  ایده  های جدید معمولا 

در میان مردم شکل می گیرند، درنتیجه منجر به دستیابی به موفقیت، 

اکتشاف و ترکیبات جدید می شود. بیشترین نگرانی موجود، کاهش 

ــی  ــارکت  های بین الملل ــعه در مش ــال توس ــور های درح ــور کش ــریع حض س

تحقیقات مرتبط با کووید-19 است. تلاش برای برگرداندن کشور های 

درحال توسعه به مشارکت  های بین المللی در دوران کرونا مستلزم تلاش 

سیاست جمعی است. 

تاثیرکرونابرفعالیتدانشمندان
مطالعات مختلفی روی تاثیر شیوع ویروس کرونا بر روند کاری محققان و 

دانشمندان انجام شده که از بین بیش از سه هزار دانشمند، 90درصد 

ــد که کووید-19 در فعالیت  های تحقیقاتی آنها اختلال  تاکید کرده ان

ایجاد کرده و 31درصد هم اعلام کرده اند که در این مدت هیچ کار 

تحقیقی مفیدی انجام نداده اند. حوزه شیمی یکی از مهم ترین 

ــرار  ــان ق ــی در جه ــای کرونای ــر محدودیت  ه ــه تحت تاثی ــود ک ــی ب حوزه  های

ــای  ــد( فعالیت  ه ــان )4۷درص ــی از محقق ــدود نیم ــه ح ــت، به طوری ک گرف

خود را به شدت تحت تاثیر قرنطینه در دوران کرونا عنوان کردند. 

ــرای  ــد و ب ــی 39درص ــته زیست شناس ــرای رش ــا ب ــال محدودیت  ه ــن اعم ای

ــوده است.  رشته  های پزشکی و علم مواد 3۶درصد ب

ــر  ــی را از نظ ــر منف ــترین تاثی ــتان بیش ــا، هندوس ــور های دنی ــان کش در می

تحقیقاتی و محدودیت دانشمندان خود در دوران کرونا متحمل شد. 

ــادر  ــلا ق ــی اص ــازه زمان ــن ب ــه در ای ــد ک ــد بودن ــان معتق ــد از محقق 18درص

ــه  ــابهی ب ــا مش ــار تقریب ــم آم ــل ه ــد. در برزی ــه نبوده ان ــق و مطالع ــه تحقی ب

چشم می خورد، به طوری که 1۲درصد محققان هیچ فعالیتی در 

دوران قرنطینه کرونا نداشتند. اما گزارش  ها حاکی از آن است باوجود 

محدودیت  های اعمال شده در دوران قرنطینه و کاهش فعالیت بسیاری 

از محققان، برخی دانشمندان و محققان موفق به دریافت گرنت  های 

قابل توجهی شدند و توانستند تحقیقات خود را پیش ببرند. با قرنطینه 

شدن شهرها، بسیاری از محققان دیگر قادر به جمع آوری داده  های 

ــا  ــد و آمار ه ــی  ها نبودن ــا بررس ــی ی ــفر های زمین ــگاه ها، س ــی از آزمایش تجرب

نشان می دهد که بسیاری از آنها )حدود ۶۵درصد( ترجیح دادند طی 

1۲ تا 18 ماه آینده از داده  های قبلی خود در تحقیقات استفاده کنند.
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